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Né datén 24.01.2023, kemi marre dijeni pér nje akt-padi t&¢ dorézuar Nga zyra e prokurorit prang
Gjykatés sé Distriktit ta Kolumbias, t& datés 15.09.2022, lidhur me céshtjen penale Shreter ¢ Bashkuara
1€ Amerikés kunder Charles I McGonigal, kundér te cilit réndojné akuzat penale pér fshehje té t&
ardhurave, deklarime t& rreme dhe falsifikim dokumentesh apo t& dhénash [Bashkélidhur akt-padia e
Zyrés sé Prokurorit t¢ Distriktit tg Kolumbias, daté 15.09.2022].

N& pérmbajtje ta késaj akt-padie, citohen disa veprimtari (& kryera nga shtetas shqiptaré, pérfshire 7.
Edi Rama, me detyré kryeministér Shqipérisé, 7. Agron Neza [identifikuar n¢ vendim si personi Al.
ish-funksionar i Sigurimit t& Shtetit dhe Z. Dorian Ducka tidentifikuar né vendim si personi B], ish-
zyrtar i larté dhe késhilltar informal i kryeministrit Rama.

Konkretisht, Z. McGonigal ishte nj¢ agjent special j FBI-s¢, me detyré ish-shef i divizionit te¢
kundérzbulimit, Per zyrén e FBI né Nes York. Ai ishte pérgjegjés pér cEshtjet e kundérzbulimit dhe
siguris¢ kombétare, duke pérfshiré shtetet evropiane si Shqipéria dhe Bosnia-Hercegovina (shih
vendimin USA v, (fh.FMcGoniga/, §2).

kompanie, ts regjistruar né Delaéare ((ibid, §6-7). 7. Dorian Ducka, &shts njé shtetas shqiptar, i
pun€suar nga njg kompani energjetike kineze. Aj vepron si késhilltar informal i kryemistrit te
Shqipérisé, duke mbajtur njé adress qeveritare email-i dhe njé pasaporté diplomatike. Z. Neza dhe 7.
Ducka jang miq dhe kang bashképunuar ne marrédhénie biznesi (ibid. §8).



personave t€ njohur dhe bashképunétoréve té tij. Kéto marrédhénie nuk u raportuan asnjéheré nga Z.
McGonigal, me qéllim fshehjen e tyre nga autoritetet amerikane dhe publiku, duke krijuar késhtu njé
situaté t& konfliktit t& interesit aktual dhe né dukje, ndérmjet detyrave zyrtare dhe interesave private
financiare (ibid, §12-13).

Z. McGonigal u angazhua né njé marrédhénie financiare private me Z. Neza, qé aktualisht dhe haptazi
binte né kundérshtim me detyrén e tij si zyrtar i FBI-s&. Pér shembull, ndér t& tjera, Z. McGonigal béri
q€ zyra ¢ FBI-s¢ né Ne& York t& hapte njé hetim penal ndaj njé shtetasi amerikan, duke shérbyer Z.
Neza si burim njerézor konfidencial, si dhe u Perpoq qé t& organizonte njé takim ndérmjet qytetaréve C
dhe D me autoritetet amerikane, q€ do t’i sillte pérfitime financiare Z. Neza, duke fshehur gjaté gjithé
késaj kohe marrjen e 225.000 dollaréve nga 7. Neza (ibid, §17).

Né 7 Shtator 2017, Z. McGonigal udhétoi me Z. Neza nga SHBA-t€ né Shqipéri, ku pérgjaté disa
ditéve jané takuar me Z. Ducka dhe me shtetas t& tjeré t¢ huaj. Shpenzimet e qéndrimit dhe
akomodimit né Shqipéri nuk u paguan as nga Z. McGonigal dhe as zyra e FBI-s& (ibid, §21). Né 9
Shtator 2017, né Shgqipéri, Z. McGonigal u takua personalisht me Z. Ducka dhe kryeministrin e
Shqipérisé, Z. Edi Rama. Me kérkesé t& Z. Neza, Z. McGonigal nxiti kryeministrin e Shqipérisé té
ishte i kujdesshém né dhénien e licencave pér nxerrjen e naftés né Shqipéri t& kompanive ruse. Z. Neza
dhe Z. Ducka kishin njé interes t& drejtpérdrejté financiar né vendimet e qeverisé shqiptare pér dhénien
e licencave t& nxjerrjes sé naftés (ibid, §22).

Pas udhétimit t¢ zhvilluar ng muajin Shtator né Shqipéri, Z. McGonigal mbajti marrédhénie t&
vazhdueshme me kryeministrin e Shqipérisé. Né datén 5 Tetor 2017, jashté njé restoranti, n& njé
vendparkimi né qytetin e Neé York-ut, Z. McGonigal mori 80.000 dollaré cash nga Z. Neza. Né
vjeshtén e vitit 2017, né rezidencén private t& Z. Neza né Neé Yersey, Z. McGonigal mori shumat
80.000 dollarg dhe 65.000 dollarg. N& deklarimet e béra né datén 16 Tetor 2017, Z. McGonigal fshehu
faktin se kishte takuar kryeministrin shqiptar (ibid, §26-28).

Né 19 Néntor 2017, Z. McGonigal dhe Z. Ducka u takuan pér darké me njéri-tjetrin. Né& datén 20
Néntor 2017, Z. McGonigal zhvilloj njé takim me kryeministrin e Shqipérisé (ibid, §33-24). N& datén
25 Néntor 2017, Z. McGonigal informoi prokurorin e Departamentit t& Drejtésisé mbi njé hetim penal
potencial, i cili pérfshinte njé qytetar amerikan, t& regjistruar pér té kryer detyra lobimi pér njé parti
politike shqiptare, t& ndryshme nga partia ku kryeministri ishte anétar. Njé dit¢ mé heré, ai [Z.
McGonigal] kishte marré informacione nga Z. Ducka pér lobistin amerikan (ibid, §36).

Né Dhjetor 2017, McGonigal darkoi né Eashington me Z. Neza dhe me zyrtaré t& qeverisé shqiptare,
dhe kohé mé pas darkoi me Z. Neza dhe kryeministrin e Shqipérisé. Né 4 Janar 2018, Z. McGonigal
mori informacione nga Z. Neza lidhur me lobistin amerikan, dhe ia pércolli informacionet njé& agjenti
special t€ FBI né zyrén e Neé York-ut. Né¢ deklarimet e béra pér udhétimet e tij né Néntor 2017, 7.
McGonigal fshehu faktin se ishte takuar me kryeministrin e Shqipérisé (ibid, §3 7-39].

N€ 22 Janar 2018, Z. McGonigal mori informacion nga Z. Neza pér lobistin amerikan, té cilat ia

pércolli njé zyrtari t& FBI-s& né Neg York, i cili ishte njé& vartés i tij [Z. McGonigal]. Z. Neza e mori
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informacionin nga zyra e kryeministrit t& Shqipérisé. Nga data 21 deri né 24 Shkurt 2018, Z.
McGonigal udhétoi me Z. Neza drejt Shqipérisé, por ai nuk e raportoi kété udhétim, sic kérkohe;j (ibid,
§40-41). Né datén 26 Shkurt 2018, zyra e FBI-sé né Neé& York hapi njé hetim penal lidhur me lobistin
amerikan, me kérkesé t& Z. McGonigal dhe sipas udhézimeve t€ tij. Z. Neza u identifikua si burim
njerézor konfidencial i FBI-s¢ dhe gjaté hetimeve, ai ofroi t&¢ dhéna dhe informacione. Ai po ashtu
lehtésoi zhvillimin e takimeve ndérmjet FBI-sé dhe déshmitaréve t& Evropé, duke paguar shpenzimet e
udhétimeve t& déshmitaré (ibid, §42).

Né 4 Mars 2018, Z. McGonigal darkoi né Eashington, me, ndér t& tjeré, Z. Neza, kryeministrin e
Shqipérisé Edi Rama, dhe njé ish-agjent special t& FBI-sg, i cili punonte né€ njé firmé ndérkombétare
shérbimesh profesionale (ibid, §43). Né t& gjitha deklarimet e béra nga Z. McGonigal, ai ka mohuar té
keté pérfituar shumén 225.000 dollars nga Z. Neza, dhe qé t& keté zhvilluar takime apo té keté mbajtur
kontakte t& vazhdueshme me Z. Neza, Z. Ducka dhe Z. Rama.

Faktet dhe t¢ dhénat e mésipérme provojné qartazi se shtetasi Edi Rama, me detyré kryeministér i
Republikés sé¢ Shqipérisé, éshte pérfshiré né veprimtari t& paligjshme, t& cilat kishin pér qéllim: (1) t&
démtonin interesat e partive politike opozitare népérmijet fillimit t& njé hetimi penal ndaj lobistit
amerikan t& angazhuar pér kryerjen e veprimtarive t& tij; dhe (ii) t& krijimin e favoreve t& paligjshme
pér shtetasit shqiptar Agron Neza dhe Dorian Ducka, vecanérisht né dhénien e licencave pér nxjerrjen
e naftés.

Pér realizimin e kétyre qéllimeve, jané kryer njé séré takimesh né periudhén 2017 — 2018 nga shtetasi
Edi Rama me shtetasit Neza, Ducka dhe McGonigal, jané véné né dispozicion dokumente dhe
informacione nga zyra e kryeministrit, jané ofruar para né shumén 225.000 dollar, si dhe jané paguar
shpenzime udhétimi, akomodimi pér shtetasin amerikan McGoni gal dhe déshmitarét pér hetimin penal.

Sipas t& dhénave t& publikuara né media', rezulton se shtetasi Charles McGonigal éshté administrator
dhe ortak me 25% i njé kompanie shgiptare, t& quajtur “Laé Office and Investigation”, aktualisht me
aktivitet t& pezulluar. Kjo kompani éshté themeluar né vitin 2008, nga Shefget Dizdari, me profesion

avokat, i cili né vitin 2019, i ka shitur aksionet e tij shtetasit Charles McGonigal, Agron neza dhe Mark
Thomas Rossini.

Pér t€ kuptuar interesin e treguar nga shtetasit Agron Neza dhe Dorian Ducka pér licencat pér nxjerrjen
¢ naftés, duhet t’i referohemi aktivitetit té shtetasit Shefqet Dizdari, i cili rezulton t& jeté administratori
i shogérisé “Transoil Group AG”, aktualisht Terraoil S&iss sh.a. Kjo kompani rezulton q& né vitin 2018
té jeté shpallur fituese pér koncesionin e tre fushave naftémbajtése n& Jjug té Shqipérisé.

Sipas njé vendimi té& Gjykatés Administrative Vloré, nr. 781, daté 27.06.2019, pérzgjedhja e késaj
kompanie u krye nén favorizim dhe shkelje t& barazisé né tendera nga ish-ministri i Energjetikés,
Damian Gjiknuri dhe Albpetrol sh.a., duke rrezikuar t’ shkaktojé vendit njé dém né vlerén 300 milioné

! 'http_s://shqiptarja.com/ lajm/arrestimi-ne-shba-e-zyrtarit-te-fbi-mcgonigal-kishte-biznes-ne-shqiperi-udhetoi-ne-tirane-dhe-
hlstona-e-koncesionit-tw-naftes-dokumentet
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dollaré.? Sipas njé investigimi t& kryer rezulton se kjo kompani ishte e lidhur me kompaniné ruse
Gazprom dhe até serbe NIS.? Té dhénat e mésipérme tregojné qartazi se ndihma e ofruar nga shtetasit
Agron Neza dhe Dorian Ducka qé shtetasi Edi Rama t& démtonte kundérshtarét politiké népérmjet njé
hetimi penal t& filluar né SHBA, &shté shpérblyer népérmjet dhénies sé njé koncesioni pér fushat
naftémbajtési né jugun e vendit né shkelje t& ligjit, si dhe t& njé shume me vleré 225 mijé dollaré. Ky
akt pérbén korrupsion aktiv ndaj njé zyrtari t& huaj, me para té padeklaraura dhe t& dyshuara qé& vijné
nga aktivitete t& paligjshme.

Ne& kéto kushte, ekzistojné dyshime t& arsyeshme, t€ bazuar mbi prova, se shtetasi Edi Rama, me detyré
kryeministér i Shqipérisg, ka krijuar njé grup t& strukturuar kriminal [neni 333/a i Kodit Penal], me
q€llim kryerjen e veprave penale t& korrupsionit aktiv t& népunésve t& huaj publiké [neni 244/a i Kodit
Penal], deklarimi i rremé i pasurive, interesave privaté t& personave t& zgjedhur dhe népunésve publiké
[neni 257/a i Kodit Penal], dhe pastrimi i produkteve t& veprés penale ose veprimtarisé kriminale [neni
287 i Kodit Penal].

Prandaj, duke pasur parasysh sa mé sipér, né mbéshtetje t& neneve 75/a, 280 dhe 281 t¢ Kodit t&
Procedurés Penale, kérkoj nga ana e Prokurorisé sé Posacme kundér Korrupsionit dhe Krimit té
Organizuar:

L Shqyrtimin e kétij materiali dhe kryerjen e verifikimeve paraprake.
2 Regjistrimin e procedimit penal.
= Kryerjen e veprimeve hetimore t& nevojshme, pérfshiré, por pa u kufizuar né:
a) Kérkesé drejtuar autoriteteve amerikane t& drejtésisé pér administrimin e njé kopje té
ploté t& akteve té céshtjes penale SHBA kundér Ch.F. McGonigal,
b) Administrimin e praktikés s¢ ploté t& ndjekur pér dhénien me koncesion té tre fushave
naftémbajtése né jug té vendit kompanisé TransOil Group AG ose TerraOil S&iss sh.a.;
c) Thirrjen dhe pyetjen né cilésing e personave g€ kané dijeni pér céshtjen té shtetasve Edi

Rama, Agron Neza, Dorian Ducka, Shefqet Dizdari, Damian Gjiknuri;
d) Zbulimin e burimit t& shumés 225.000 dollaré q€ ka pérfituar shtetasi Ch.F.McGonigal;
e) Zbulimin e identitetit t& déshmitaréve qé kan& déshmuar pér akuzén penale ndaj lobistit
amerikan; shpenzimet e kryera pér ta, personat qé kané mbuluar kéto shpenzime dhe
burimet e t& ardhurave;

f) Zbulimin e shpenzimeve t& kryera pér udhétimet dhe akomodimet e shtetasit
Ch.F . McGonigal né& Shqipéri, personat qé& i kané mbuluar ato dhe burimet e kétyre t&
ardhurave;

g) Zbulimin e personave q€ nga zyra e kryeministrit t& Shqipérisé kané ofruar t& dhéna pér

shtetasin Agron Neza, q€ mé pas t’ia transmetonte shtetasit Ch.F .McGonigal, pér nevoja
t€ hetimit ndaj lobistit amerikan;
h) Zbulimin nése shtetasit Agron Neza, Dorian Ducka, Shefqet Dizdari personalisht apo

persona a kompani t& lidhur me ta, kané pérfituar leje, licenca, tendera apo kontrata
publike nga shteti shqiptar;

j https://www.reporter.al/2020/02/1 O/favorizimi-i-kompanise-se-naﬁes-terraoil-swiss-i-kushton-shtetit-300-milione-usd/
https://www.reporter.al/2020/02/1 0/favorizimi-i-kompanise-se-naftes-terraoj I-swiss-i-kushton-shtetit-300-milione-usd/
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1) Hetimin e cdo leje, licence, tenderi, koncesioni apo kontrate publike t&é lidhur me kéta
shtetas dhe kompanité e tyre né periudhén q€ i referohen faktet e sipércituara.

4. Kryerjen e cdo veprimi tjetér t& nevojshém hetimor, me qéllim zbardhjen e ploté dhe t& shpejte
t€ s€ vértetés.
. 8 Dérgimin e céshtjes né gjyq pér shtetasin Edi Rama, me detyré kryeministér i Republikés s&

Shqipérisé, t& akuzuar pér veprat penale korrupsionit aktiv t& népunésve té huaj publiké [neni
244/a i Kodit Penal], deklarimi i rremé i pasurive, interesave privaté té personave té zgjedhur
dhe népunésve publiké [neni 257/a i Kodit Penal], dhe pastrimi i produkteve t& veprés penale
ose veprimtarisé kriminale [neni 287 i Kodit Penal], t€ kryera né formén e grupit t& strukturuar
kriminal [neni 333/a i Kodit Penal].

Duke ju falénderuar pér bashképunimin.

DEPUTETI

Gazment BARDHI




